
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011Caderno 1 TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 304/11-GAB.DG/CPCRC, 
datado de 10 de junho de 2011, do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-115 do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme o Processo nº. 
2011/223741;
Considerando os termos do Parecer nº. 685/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO – BELÉM
HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: ECONOMIA – BELÉM
WALCELIR RENDEIRO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BELÉM
MARINEY FONSECA SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – BELÉM
NOELIO TAVARES RAIOL JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
SHIRLENE OLIVEIRA DA COSTA
GICELE TORRES PEDROSO
BRUNO PENEDO MEDEIROS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CASTANHAL
IGOR BARBOSA COSTA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM
SANDRO DA COSTA TAVARES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 165-GAB-DG-CPC, datado 
de 31 de março de 2011, do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, constante Processo nº. 2011/117723;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado em 9 de julho 
de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 11 de 
julho de 2007; 
Considerando o Parecer nº. 609/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados 
para exercerem os cargos a seguir discriminados, com lotação 
no Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – BELÉM
MARIA DO SOCORRO VALENTE PEREIRA
ALCILEIA DO SOCORRO PAMPLONA BARROSO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ALTAMIRA 
MEIRE ROSE ALMEIDA DA SILVA
PATRICIA SIMARA DA CONCEIÇÃO FEITOSA
STÉFANY RODRIGUES DE SOUSA NUNES
HELIDA LUCILENE MACHADO
ROBERTO VICENTIM DOS ANJOS
FLAVIANE MARIA PEREIRA DE SOUSA
ROSENIR FIGUEIREDO QUINTAS

NUBIA DIAS DE ARAUJO
CLAUDIA JACKELINE COSTA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: MOTORISTA – ALTAMIRA 
ELISSANDRA CABRAL DE ARAUJO
MAIK NEVES DA CRUZ
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ALTAMIRA 
CLEBSON ANTÔNIO DA SILVA
FAGNER LEMOS DE LIMA – Pessoa com Deficiência 
MIDIAN PEREIRA DE SOUZA
FABIANE SANTOS GUEDES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1857 - GAB da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 17 de maio de 
2011, conforme Processo nº. 2011/205081;
Considerando o Parecer nº. 688/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: ENFERMEIRO – 10º CRS ALTAMIRA 
FRANCISCA ILVANE DE OLIVEIRA GOUVEIA            
AGENOR GOMES NETO                                 
LIVIA ARAUJO ALVES                                
PABLO ALVES DOS SANTOS                            
MARLEIDE DE SOUZA JORGE                           
REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA                       
CHARLES FELIPE WELTER                             
GELMA MARIA DA SILVA                              
CARGO: FARMACÊUTICO – 10º CRS ALTAMIRA
THAIS MONTENEGRO DE ANDRADE                       
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - 10º CRS ALTAMIRA 
ISAIAS NERES PINTO     
WALDEMIR MONTEIRO BEZERRA - Pessoa com Deficiência                     
LEANDRO PALHETA DE ALMEIDA                        
JOSE CARLITO ALVES BOTO JUNIOR                    
RONALDO COSTA DA CONCEICAO                        
RUBENS DE JESUS LOPES                             
MARCIENE LUISA SILVA FREITAS                      
RENAN GOMES SALDANHA                              
ELENDER GOIS GALLAS                               
THIAGO CARLOS BRENDO POLVEIRO DA SILVA            
JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA                       
ALINE SAMPAIO SOARES                              
JESSIKA BENTO DE LIMA                             
VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO                    
ARINALDO DOS SANTOS LOPES                         
EMANOEL RAY DA GAMA FARIAS                        
SWEELLEN CARVALHO KLEGIN                          
BRUNO DE ARAUJO FRANCISCO                         
CARGO: AGENTE DE PORTARIA - 10º CRS ALTAMIRA
MARIA EUSILENE RODRIGUES GARCIA              
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1857-GAB da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 17 de maio de 
2011, conforme Processo nº. 2011/205081;
Considerando o Parecer nº. 688/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: MOTORISTA – PÓLO ALTAMIRA 
JADER SILVA DO NASCIMENTO
WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1854/2011 - GAB, da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 17 de 
maio de 2011, conforme Processo nº. 2011/191388;
Considerando o Parecer nº. 687/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: ADMINISTRADOR - NÍVEL CENTRAL BELÉM
LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS                
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - NÍVEL CENTRAL BELÉM
MARCIA DA CONCEICAO CARDOSO DE SOUZA              
MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS ALMEIDA               
CARGO: ENFERMEIRO - NÍVEL CENTRAL BELÉM
RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA                       
ELCYANA VIANA SANTOS BASTOS                       
ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA                       
CARGO: NUTRICIONISTA - NÍVEL CENTRAL BELÉM
MARLUCE ALVES COUTINHO                            
NAYARA CRISTINA LEITAO MENDONCA PEREIRA           
CARGO: PSICÓLOGO - NÍVEL CENTRAL BELÉM
SHAULA CUNHA COLLYER                              
CARLA MORAES DE ALMEIDA                           
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – NÍVEL CENTRAL BELÉM
TIAGO CORREA DO NASCIMENTO                        
MIRLANA DA SILVA CARDOSO                          
SHEILA DO SOCORRO SANTANA SIQUEIRA                
DALVA VICENTE LIMA                                
JOISIANE DA SILVA QUINTAL                         
CARGO: AGENTE DE PORTARIA – NÍVEL CENTRAL BELÉM
ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA               
DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA                   
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2008;
Considerando os termos do Ofício nº. 1854 - DRH, da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 17 de maio de 
2011, conforme o Processo nº. 2011/191388;
Considerando o Parecer nº. 687/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PÓLO BELÉM
MICHELLE DA SILVA RIBEIRO
DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA
CLÁUDIA DA SILVA VIEIRA
ANA CÉLIA BARBOSA LAMEIRA
ELANE CRISTINA LIRA DAS DORES CARVALHO
SONIA LIA OLIVEIRA DA LUZ


